
Hlavní úkoly Ministerstva pro místní rozvoj v roce 
2012

Místní Agenda 21 v praxi obcí ‐ přehlídka těch nejlepších

19. Celostátní konference Národní sítě Zdravých měst ČR

20. listopadu 2012, Kaiserštejnský palác (Malostranské náměstí, Praha)



Příprava kohezní politiky EU 2014‐2020 

„Souhrnný návrh zaměření budoucí kohezní politiky EU po roce 2013 v 
podmínkách ČR včetně návrhu národních rozvojových priorit pro čerpání
fondů EU“ (vládou vzato na vědomí v srpnu 2011)

„Podklad pro přípravu Dohody o partnerství pro programové období 2014‐
2020 – Vymezení operačních programů a další postup při přípravě České
republiky pro efektivní čerpání evropských fondů“ (pro informaci vládě v 
červnu 2012)

MMR předložilo v září 2012 materiál do mezirezortního připomínkového řízení,

materiál bude předložen k projednání vládě do konce listopadu.

Paralelně probíhá příprava a rozpracování dalších významných podkladů –
Dohoda o partnerství, metodické dokumenty, předběžné podmínky, 
hraniční oblasti, regionální dimenze, implementační a monitorovací systém 
apod.



Příprava kohezní politiky EU 2014‐2020 

Návrh operačních programů (ERDF, ESF)
OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost
OP Výzkum, vývoj a vzdělávání
OP Doprava
OP Životní prostředí
OP Zaměstnanost
Integrovaný regionální operační program
OP Praha ‐ pól růstu ČR
OP Technická pomoc
Operační programy cíle Evropská územní spolupráce 

Program rozvoje venkova a OP Rybářství (EAFRD, EMFF)



Příprava kohezní politiky EU 2014‐2020 

Specifický přístup k územní dimenzi v ČR 
• Programy nemají být koncipovány pouze s plošným zaměřením, ale 

reflektovat specifické územní problémy, potřeby, regionální rozdíly i 
potenciál území. 

• Tato cílená podpora v programech fondů SSR bude zajištěna regionální a 
územní dimenzí tematických OP a Integrovaným regionálním OP. 

• Systémovým podkladem pro definování územní dimenze je typologie území
a další závěry Strategie regionálního rozvoje pro období 2014‐2020. 

• V rozvoji venkova budou hrát významnější roli sdružení založená za účelem 
principu uplatnění komunitně vedeného místního rozvoje. 

• Obce budou hrát klíčovou roli při schvalování strategií MAS zejména 
z pohledu zajištění aktivit v samosprávné působnosti.



Příprava kohezní politiky EU 2014‐2020 

Specifický přístup k územní dimenzi v ČR

• Regionální rozdíly v ekonomické výkonnosti mezi kraji jsou dlouhodobě
stabilizovány, postupně se však rozevírají nůžky ve výkonnosti nižších 
územních jednotek. 

• Nejnižší vhodná jednotka úroveň správních obvodů jsou obce s rozšířenou 
působností (ORP) ‐ přirozená ekonomická a sociální „jádra“ ve venkovském 
prostoru.

• Pro koncipování intervencí programů spolufinancovaných z fondů SSR bude 
nutné najít územně specifické řešení i pro územní jednotky menší než ORP.

• Důležitá je rovněž složka řízení územních intervencí regionálními a místními 
aktéry – kraji, městy a obcemi, případně dalšími subjekty. 



Příprava kohezní politiky EU 2014‐2020 

Časové období Aktivita

09/2012 – 12/2012 Projednávání Společného strategického rámce v Radě EU

09/2012 – 03/2013
Příprava návrhu Dohody o partnerství – vyjednávání
s Evropskou komisí

11/2012 – 03/2013 Příprava návrhů operačních programů

04/2013 – 10/2013
Dopracování návrhů operačních programů a Dohody o 
partnerství – vyjednávání s Evropskou komisí

11/2013 – 12/2013
Odsouhlasení operačních programů a Dohody o partnerství –
vyjednávání s Evropskou komisí

2014
Zahájení realizace operačních programů v programovém 
období 2014‐2020



EvropskEvropskéé fondyfondy

Akční plán pro zlepšení systému řízení a kontroly v rámci strukturálních 
fondů v ČR (vláda ‐ březen 2012)

Doporučení ke zjednodušení administrativní zátěže pro žadatele a příjemce 
při čerpání finančních prostředků z fondů EU v období 2014‐2020        
(vláda – březen 2012)

Návrhy ke snížení legislativních bariér pro implementaci strukturálních 
fondů a Fondu soudržnosti v programovém období 2014 – 2020            
(vláda – srpen 2012) 

Aktualizované rámcové pozice k návrhům nařízení EU pro politiku 
soudržnosti v období 2014‐2020 (vláda – říjen 2012)

Návrh jednotného metodického prostředí pro programové období
2014‐2020



Strategie regionStrategie regionáálnlníího rozvojeho rozvoje

Analytická část
dokončena,
diskutována a 
připomínkována

Návrhová část 
upravována se 
zacílením opatření na 
typologii území ČR

Implementační část
první draft představen 
pracovní skupině

SEA hodnocení
od počátku přípravy

Prioritní oblast
Regionální

konkurenceschopno
st

Prioritní oblast
Územní
soudržnost

Prioritní oblast
Environmentální
udržitelnost

Prioritní oblast
Veřejná správa a 
spolupráce

P. 1 Rozvoj 
urbanizovaných 

oblastí

P. 2 Rozvoj klíčové
infrastruktury 
nadregionálního 

významu

P. 3 Zkvalitnění
sociálního prostředí
urbanizovaných 

oblastí

P. 4 Vyvážený 
rozvoj 

stabilizovaných 
území

P. 5 Oživení
periferních území

P. 6 Obnova a 
využívání
krajinného 
potenciálu 
v regionech

P. 7 Prevence 
vzniku přírodních 
pohrom a řešení
jejich dopadů

P. 9 Podpora 
spolupráce na 

místní a regionální
úrovni

P. 8 Zkvalitnění
institucionálního 
rámce pro rozvoj 

regionů



Strategie regionStrategie regionáálnlníího rozvojeho rozvoje

Rozvojová území ‐ vysoce urbanizované území

I. Metropolitní oblasti   (nad 400 000 EO)

II.  Sídelní aglomerace   (100 000 – 400 000 EO)

III. Regionální centra a jejich zázemí (do 100 000 EO)

Stabilizovaná území ‐ v dlouhodobém hledisku nevykazují významné
negativní socioekonomické charakteristiky 

Periferní území ‐ odlehlá území, dlouhodobě se potýkající s kumulací
problémů

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

Další kategorie = Státem podporované regiony
Hospodářsky problémové regiony (dále také HPR)

Ostatní regiony (např. vojenské újezdy, oblasti s vyšší koncentrací sociálně vyloučených 
obyvatel, příp. další) 



RegionRegionáálnlníí rozvojrozvoj

Návrh novely zákona o podpoře regionálního rozvoje

zdokonalení a aktualizace procesní stránky tvorby a aplikace 
strategických národních i regionálních (krajských) dokumentů určených 
pro efektivní zacílení veřejné podpory regionálního rozvoje v rámci        
ČR a EU

koordinační role MMR v oblasti hospodářské, sociální a územní
soudržnosti 



Politika bydlenPolitika bydleníí

Návrh zákona, kterým se upravují některé otázky související s 
poskytováním plnění spojených s užíváním bytů a nebytových prostorů v 
domě s byty

upravuje plnění spojená s užíváním bytů ve všech formách bydlení a 
postup při jejich zálohování, rozúčtování, vyúčtování a vypořádání.   
Návrh zákona předán PSP – duben 2012.

Návrh zákona o převodu jednotek některých bytových družstev

řeší problematiku některých případů převodu jednotek bytových 
družstev, která není pokryta novým občanským zákoníkem. V současné
době je návrh zákona v připomínkovém řízení.



ÚÚzemnzemníí plpláánovnováánníí a stavebna stavebníí řřáádd

novela stavebního zákona a vydání čtyř navazujících vyhlášek 

návrh novely zákona o vyvlastnění

projekt ‐ Příprava digitalizace územního řízení, stavebního řízení a dalších 
vybraných řízení a postupů podle stavebního zákona, termín dokončení
12/2013    

zpracování Zprávy o uplatňování Politiky územního rozvoje ČR 2008 a 
aktualizovaného návrhu Politiky územního rozvoje – termín plnění úkolu  
červenec 2013



ZadZadáávváánníí veveřřejných zakejných zakáázekzek

novela zákona o zadávání veřejných zakázek a vydání dvou navazujících 
vyhlášek  

od července 2012 „ostrý“ provoz systému elektronických tržišť, zároveň
vstoupila v platnost povinnost jejich využívání

zpracovává se „Seznam komodit vhodných pro automatickou metodu 
hodnocení a elektronické aukce“ – termín 30.11.2012

od června 2012 je v realizaci projekt  „Národní elektronický nástroj pro 
elektronické zadávání“ (NEN)

Návrh zákona o působnosti Úřadu pro veřejné investování



Cíle Koncepce 

Posilování kvality 
nabídky cestovního 

ruchu včetně kultivace 
podnikatelského 

prostředí

Vybudování struktury 
institucí, které efektivně
implementuje politiku 

cestovního ruchu
Zvyšování kvality lidských 

zdrojů

Zlepšení přístupu 
poskytovatelů služeb 
na trhy cestovního 

ruchu

Posílení role cestovního 
ruchu v hospodářské a 
sektorových politikách 

státu

Priority Koncepce 
Priorita 1 Priorita 2 Priorita 3 Priorita 4

Zkvalitnění nabídky 
cestovního ruchu

Management cestovního 
ruchu

Tvorba a marketing 
produktů CR

Politika cestovního ruchu 
a ekonomický rozvoj

MMR vypracovalo Koncepci státní politiky cestovního ruchu na období 2014 –
2020, která je v současné době připravena k předložení do mezirezortního 
připomínkového řízení

Koncepce stKoncepce stáátntníí politiky CR 2014politiky CR 2014‐‐20202020



CestovnCestovníí ruchruch

Návrh novely zákona o některých podmínkách podnikání a o výkonu 
některých činností v oblasti cestovního ruchu

cílem návrhu je zajištění zvýšené ochrany zákazníků cestovních kanceláří

návrh bude předložen k projednání vládě (připomínkové řízení ukončeno –
listopad 2012)

Návrh věcného záměru zákona o podpoře a řízení cestovního ruchu

termín předložení vládě 31.12. 2012 



Metodika pMetodika přříípravy vepravy veřřejných strategiejných strategiíí

Etapy metodiky

příprava a schválení principů tvorby strategií

příprava metodiky přípravy veřejných strategií

pilotní ověření vytvořené metodiky

návrh funkcionality SW pro přípravu veřejných strategií

příprava plánu implementace metodiky

finalizace výstupu do podoby materiálu pro jednání vlády

Diskuse nad udržitelností a pokračováním metodiky – strategické
řízení v ČR

http://www.verejne‐strategie.cz/



DatabDatabááze ze ‐‐ eSysteSystéémm

Projekt Databáze je zaměřen na vytvoření trvalého informačního systému

Databáze je věcný i softwarový nástroj pro strategické řízení

Zohlednění jak národních potřeb na strategické řízení, tak i reflexe 
požadavků Evropské unie na jedné straně a potřeb regionální a místní
úrovně na straně druhé.
Ke dni 1.11.2012:

Dokumenty Počet dokumentů

Mezinárodní 15
Národní 110
Regionální 36
Místní 154
Celkově ( + archiv) 315 ( + 121)

Databáze je přístupná: http://databaze-strategie.cz/



Děkuji za pozornost 

Ing. Igor Hartmann

igor.hartmann@mmr.cz

www.mmr.cz


